ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Optimalizované zarovnávání konceptuálních diagramů
Student: Tomáš Pavlůsek
Vedoucí: Ing. Jiří Hunka
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Platnost zadání: Do konce letního semestru 2020/21

Pokyny pro vypracování

V rámci portálu dbs.fit.cvut.cz (dále jen portál) studenti realizují konceptuální modely především ve své semestrální práci, při testech v semestru a zkoušce. Jelikož jsou výsledné modely často kresleny neuspořádaně, s množstvím křížení vazeb, je vhodné zajistit automatické uspořádání modelů. Dále je třeba pro optimální porovnání dvou modelů vyučujícím zajistit jejich pokud možno totožené vykreslení.

Postupujte v těchto krocích:

1. Analyzujte potřeby vykreslování konceptuálních modelů v předmětu DBS.
2. Analyzujte vhodné postupy pro optimalizované vykreslení konceptuálních diagramů (graph embedding). Pokuste se najít možná algoritmická řešení.
3. Na základě analýzy proveďte návrh konkrétního řešení.
4. Proveďte prototypovou implementaci.
5. Navrhněte vhodné testovací scénáře a implementujte je pomocí automatických testů.
6. Realizujte výsledné řešení pro nástroj DSM.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 8. února 2020

**FAKULTA
INFORMAČNÍCH
TECHNOLGIÍ
ČVUT V PRAZE**

Bakalářská práce

Optimalizované zarovnávání konceptuálních diagramů

Tomáš Pavlůsek

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka

20. prosince 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s ust. § 2373 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, tímto uděluji nevýhradní oprávnění (licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež jsou její součástí či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen „Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla a za jakýmkoli účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (buť jen zčásti) na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu) licenci alespoň ve výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla alespoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn zdrojový kód Díla.

V Praze dne 20. prosince 2020

.....

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií

© 2020 Tomáš Pavlůsek. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Pavlůsek, Tomáš. *Optimalizované zarovnávání konceptuálních diagramů*. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2020.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a realizací funkcionality optimalizovaného automatického zarovnávání konceptuálních diagramů v nástroji DSM používaném při výuce předmětu BI-DBS: Databázové systémy na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze.

Klíčová slova databáze, konceptuální diagram, nakreslení grafu

Abstract

The subject of this bachelor thesis is analysis, design and implementation of optimal automatic layouting of conceptual diagrams in the DSM application used in teaching of subject BIE-DBS: Database Systems, which is being taught at the Faculty of Information Technology at CTU in Prague.

Keywords database, conceptual diagram, graph embedding

Obsah

Úvod 1
1 Cíl práce 3
2 Analýza a návrh 5
3 Realizace 7
Závěr 9
