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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student sám uvádí, že zadání prace nebylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 0 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Student sám uvádí, že zadání prace nebylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 0 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student sám uvádí, že zadání prace nebylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

0 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student sám uvádí, že zadání prace nebylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Student sám uvádí, že zadání prace nebylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 0 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce není hotová, hodnotím jí známkou F. V čase, který byl pro realizace práce určen, se vývoj v portálu posunul jiným
směrem. Téma této práce tak, jak je zadané, již neodpovídá potřebám portálu dbs.fit.cvut.cz. Po dohodě s vedoucím
navrhuji, aby student dostal ke zpracování jiné téma. Vzhledem k tomu, že s vedoucím dále spolupracuje a již mají nějaký
projekt rozpracovaný, navrhuji, aby vedoucím práce zůstal Ing. Jiří Hunka.
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